
  
Diário Oficial 

Jornal Oficial do Município de Taquaraçu de Minas (JOTAM) 
Taquaraçu de Minas-MG, 21 de maio de 2024 – Jornal Oficial Eletrônico– ANO 2024 |Nº LXVI– Lei Municipal nº 853/2014. 

1 
 

AVISO DE LICITAÇÃO 

 

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 10/2024 

 

O Município de Taquaraçu de Minas, em cumprimento ao disposto da Lei Federal n.º 14.133/2021 e suas 

alterações. TORNA PÚBLICO a abertura de Processo Licitatório n.º 035/2024, modalidade Pregão 

Eletrônico n.º 10/2024, com abertura no dia 11 de junho de 2024 às 09:00 horas, no endereço eletrônico 

www.ammlicita.org.br, cujo objeto é Contratação de Serviços de Locação de Software/Licença de uso 

temporário de aplicação totalmente web, constituída de módulos que permitam o controle, implantação 

ou manutenção da existência de sistema integrado de Gestão Pública Municipal, para atender as 

necessidades da Secretaria Municipal de Administração e Fazenda. Informações complementares 

poderão ser obtidas à Rua Dr. Tancredo Neves, 225, centro, ou pelo telefone (31) 3684-1111 > Taquaraçu 

de Minas/MG, 21/05/2024 Ricardo Marcílio Bezerra Romanhol – Secretário Municipal de Administração 

e Fazenda. 

AVISO DE LICITAÇÃO 

 

CONCORRÊNCIA ELETRÔNICA Nº 04/2024 

 

O Município de Taquaraçu de Minas, em cumprimento ao disposto da Lei Federal n.º 14.133/2021. TORNA 

PÚBLICO a abertura de Processo Licitatório n.º 038/2024, modalidade Concorrência Eletrônica n.º 

04/2024, com abertura no dia 10 de junho de 2024 às 09:00 horas, no endereço eletrônico 

www.ammlicita.org.br, cujo objeto é Contratação de empresa para execução de conclusão da construção 

da quadra poliesportiva da Escola Raimundo das Chagas Quintão, no Município de Taquaraçu de Minas. 

Informações complementares poderão ser obtidas à Rua Dr. Tancredo Neves, 225, centro, ou pelo 

telefone (31) 3684-1111 > Taquaraçu de Minas/MG, 15/05/2024 – João Victor Galantini Ferreira – 

Secretário Municipal de Obras e Assuntos Urbanos, Renilde Aparecida Mendonça Ferreira – Secretária 

Municipal de Educação. 

AVISO DE INTENÇÃO DE ADERIR À ATA DE REGISTRO DE PREÇOS DE N° 063/2023 DO MUNICÍPIO DE SÃO 
SEBASTIÃO DO RIO PRETO - PROCESSO Nº 110/2023 

 
O Município de Taquaraçu de Minas, torna pública a intenção de aderir à Ata de Registro de Preços de n° 

063/2023 pertencente ao Município de São José do Rio Preto, para aquisição de materiais de escritório, 

papelaria e equipamentos, para atender as necessidades das Secretarias Municipais de Taquaraçu de 

Minas, no valor estimado de R$ 53.951,89 (cinquenta e três mil novecentos e cinquenta e um reais e 

oitenta e nove centavos). Ana Paula da Silva Braga – Agente de Contratação 

 

 

No Diário Oficial do Município, conforme Lei Municipal nº 853/2014 

 

http://www.ammlicita.org.br/
http://www.ammlicita.org.br/


  
Diário Oficial 

Jornal Oficial do Município de Taquaraçu de Minas (JOTAM) 
Taquaraçu de Minas-MG, 21 de maio de 2024 – Jornal Oficial Eletrônico– ANO 2024 |Nº LXVI– Lei Municipal nº 853/2014. 

2 
 

Ana Paula da Silva Braga - Agente de Contratação 

 
RESULTADO DO PROCESSO LICITATÓRIO Nº 082/2023 

PREGÃO ELETRONICO Nº 27/2023. 

 

A Prefeitura Municipal de Taquaraçu de Minas através da Pregoeira, torna público o resultado do Processo 

Licitatório nº 082/2023, Pregão Eletrônico nº 27/2023, na forma que segue: 

 

Tipo de Licitação: Menor Preço. 

OBJETO: Registro de Preços para futura e eventual aquisição de Luminárias de LED para atender as 

necessidades da Secretaria Municipal de Obras e Assuntos Urbanos. 

 

LICITANTE VENCEDOR:  

1- DELVALLE MATERIAIS ELETRICOS LTDA, CNPJ Nº 37.227.550/0001-58 
 

ITEM UNID. QTDE DESCRIÇÃO MARCA  

 

VALOR UNIT. VALOR TOTAL 

01 

Unid 100 Luminária LED para aplicação em 

iluminação de vias públicas com 

potência máxima de 70W e fluxo 

luminoso mínimo de 10.500 lumens. 

Eficiência luminosa mínima 150 

lm/W. Temperatura de cor 4000/5000 

K e fixação em braço de 30 até 63 de 

diâmetro. Corpo em alumínio injetado 

a alta pressão, extrudado ou 

equivalente e composição química 

conforme a NBR ISO 209 G; o corpo da 

luminária deverá ser único, íntegro, 

em apenas uma peça, não sendo 

admitido articulação de suporte e ou 

equipamento auxiliar para sua 

instalação. O conjunto óptico da 

luminária deverá ser totalmente 

separado dos equipamentos 

auxiliares ,“driver, dispositivo 

LUMILED R$ 356,00 R$ 35.600,00 



  
Diário Oficial 

Jornal Oficial do Município de Taquaraçu de Minas (JOTAM) 
Taquaraçu de Minas-MG, 21 de maio de 2024 – Jornal Oficial Eletrônico– ANO 2024 |Nº LXVI– Lei Municipal nº 853/2014. 

3 
 

protetor de surtos e outros”; Pintura 

eletrostática na cor cinza RAL 9006, 

em resina poliester com proteção a 

raios UV. A luminária, incluindo todo 

o seu conjunto óptico e 

compartimento auxiliar, deverá 

possuir Grau de Proteção IP66, no 

mínimo. O ensaio comprobatório de 

Grau de Proteção IP deve ser feito em 

luminária montada e com a tomada 7 

pinos (ANSI C136.41). Grau de 

resistência a impacto IK08 ou 

superior. Fator de potência mínimo de 

0,92 e Distorção Harmônica Total 

(THD) da corrente de entrada menor 

que 33%.  Tensão de entrada: 100-277 

Vac; Proteção de surto: 4kV fase-

neutro e 6kV fase-terra (IEC 61000-4-

5); Fator de Potência: >0,92% na 

condição de uso; Proteção contra 

sobrecarga, sobreaquecimento e 

curto circuito, possibiltando o 

desligamento do mesmo, com rearme 

automático na recuperação, em 

conformidade com a norma IEC 

61347-1: 2017, THD < 10% em 220Vac 

(IEC 61000-3-2). O tempo de vida 

deverá ser superior a 60.000 horas na 

temperatura de aplicação medida no 

(tc) indicado pelo fabricante. Vida útil 

mínima de 60.000 horas. A luminária 

deverá estar totalmente enquadrada 

na Portaria 62 do INMETRO e constar 



  
Diário Oficial 

Jornal Oficial do Município de Taquaraçu de Minas (JOTAM) 
Taquaraçu de Minas-MG, 21 de maio de 2024 – Jornal Oficial Eletrônico– ANO 2024 |Nº LXVI– Lei Municipal nº 853/2014. 

4 
 

na TABELA PROCEL, sendo necessário 

e indispensável que os itens MARCA, 

MODELO e DESCRIÇÃO, bem como 

CONTROLADOR E DPS estejam 

exatamente conforme o registro na 

TABELA PROCEL e nas fotos do 

produto disponibilizados nos links 

constantes na referida TABELA. As 

luminárias deverão ter garantia de no 

mínimo 05 anos. 

02 

Unid 75 Luminária LED para aplicação em 

iluminação de vias públicas com 

potência máxima de 120W e fluxo 

luminoso mínimo de 18.000 lumens. 

Eficiência luminosa mínima 150 

lm/W. Temperatura de cor 4000/5000 

K e fixação em braço de 30 até 63 de 

diâmetro. Corpo em alumínio injetado 

a alta pressão, extrudado ou 

equivalente e composição química 

conforme a NBR ISO 209 G; o corpo da 

luminária deverá ser único, íntegro, 

em apenas uma peça, não sendo 

admitido articulação de suporte e ou 

equipamento auxiliar para sua 

instalação. O conjunto óptico da 

luminária deverá ser totalmente 

separado dos equipamentos 

auxiliares ,“driver, dispositivo 

protetor de surtos e outros”; Pintura 

eletrostática na cor cinza RAL 9006, 

em resina poliester com proteção a 

raios UV. A luminária, incluindo todo 

PERFECT 

LED 

R$ 379,00 R$ 28.425,00 



  
Diário Oficial 

Jornal Oficial do Município de Taquaraçu de Minas (JOTAM) 
Taquaraçu de Minas-MG, 21 de maio de 2024 – Jornal Oficial Eletrônico– ANO 2024 |Nº LXVI– Lei Municipal nº 853/2014. 

5 
 

o seu conjunto óptico e 

compartimento auxiliar, deverá 

possuir Grau de Proteção IP66, no 

mínimo. O ensaio comprobatório de 

Grau de Proteção IP deve ser feito em 

luminária montada e com a tomada 7 

pinos (ANSI C136.41). Grau de 

resistência a impacto IK08 ou 

superior. Fator de potência mínimo de 

0,92 e Distorção Harmônica Total 

(THD) da corrente de entrada menor 

que 33%.  Tensão de entrada: 100-277 

Vac; Proteção de surto: 4kV fase-

neutro e 6kV fase-terra (IEC 61000-4-

5); Fator de Potência: >0,92% na 

condição de uso; Proteção contra 

sobrecarga, sobreaquecimento e 

curto circuito, possibiltando o 

desligamento do mesmo, com rearme 

automático na recuperação, em 

conformidade com a norma IEC 

61347-1: 2017, THD < 10% em 220Vac 

(IEC 61000-3-2). O tempo de vida 

deverá ser superior a 60.000 horas na 

temperatura de aplicação medida no 

(tc) indicado pelo fabricante. Vida útil 

mínima de 60.000 horas. A luminária 

deverá estar totalmente enquadrada 

na Portaria 62 do INMETRO e constar 

na TABELA PROCEL, sendo necessário 

e indispensável que os itens MARCA, 

MODELO e DESCRIÇÃO, bem como 

CONTROLADOR E DPS estejam 



  
Diário Oficial 

Jornal Oficial do Município de Taquaraçu de Minas (JOTAM) 
Taquaraçu de Minas-MG, 21 de maio de 2024 – Jornal Oficial Eletrônico– ANO 2024 |Nº LXVI– Lei Municipal nº 853/2014. 

6 
 

exatamente conforme o registro na 

TABELA PROCEL e nas fotos do 

produto disponibilizados nos links 

constantes na referida TABELA. As 

luminárias deverão ter garantia de no 

mínimo 05 anos. 

03 

Unid 25 Luminária LED para aplicação em 

iluminação de vias públicas com 

potência máxima de 120W e fluxo 

luminoso mínimo de 18.000 lumens. 

Eficiência luminosa mínima 150 

lm/W. Temperatura de cor 4000/5000 

K e fixação em braço de 30 até 63 de 

diâmetro. Corpo em alumínio injetado 

a alta pressão, extrudado ou 

equivalente e composição química 

conforme a NBR ISO 209 G; o corpo da 

luminária deverá ser único, íntegro, 

em apenas uma peça, não sendo 

admitido articulação de suporte e ou 

equipamento auxiliar para sua 

instalação. O conjunto óptico da 

luminária deverá ser totalmente 

separado dos equipamentos 

auxiliares,“driver, dispositivo protetor 

de surtos e outros”; Pintura 

eletrostática na cor cinza RAL 9006, 

em resina poliester com proteção a 

raios UV. A luminária, incluindo todo 

o seu conjunto óptico e 

compartimento auxiliar, deverá 

possuir Grau de Proteção IP66, no 

mínimo. O ensaio comprobatório de 

PREFECT 

LED 

R$ 379,00 R$ 9.475,00 



  
Diário Oficial 

Jornal Oficial do Município de Taquaraçu de Minas (JOTAM) 
Taquaraçu de Minas-MG, 21 de maio de 2024 – Jornal Oficial Eletrônico– ANO 2024 |Nº LXVI– Lei Municipal nº 853/2014. 

7 
 

Grau de Proteção IP deve ser feito em 

luminária montada e com a tomada 7 

pinos (ANSI C136.41). Grau de 

resistência a impacto IK08 ou 

superior. Fator de potência mínimo de 

0,92 e Distorção Harmônica Total 

(THD) da corrente de entrada menor 

que 33%.  Tensão de entrada: 100-277 

Vac; Proteção de surto: 4kV fase-

neutro e 6kV fase-terra (IEC 61000-4-

5); Fator de Potência: >0,92% na 

condição de uso; Proteção contra 

sobrecarga, sobreaquecimento e 

curto circuito, possibiltando o 

desligamento do mesmo, com rearme 

automático na recuperação, em 

conformidade com a norma IEC 

61347-1: 2017, THD < 10% em 220Vac 

(IEC 61000-3-2). O tempo de vida 

deverá ser superior a 60.000 horas na 

temperatura de aplicação medida no 

(tc) indicado pelo fabricante. Vida útil 

mínima de 60.000 horas. A luminária 

deverá estar totalmente enquadrada 

na Portaria 62 do INMETRO e constar 

na TABELA PROCEL, sendo necessário 

e indispensável que os itens MARCA, 

MODELO e DESCRIÇÃO, bem como 

CONTROLADOR E DPS estejam 

exatamente conforme o registro na 

TABELA PROCEL e nas fotos do 

produto disponibilizados nos links 

constantes na referida TABELA. As 



  
Diário Oficial 

Jornal Oficial do Município de Taquaraçu de Minas (JOTAM) 
Taquaraçu de Minas-MG, 21 de maio de 2024 – Jornal Oficial Eletrônico– ANO 2024 |Nº LXVI– Lei Municipal nº 853/2014. 

8 
 

luminárias deverão ter garantia de no 

mínimo 05 anos. 

VALOR TOTAL DO FORNECEDOR R$ 73.500,00 

 
 
 
VALOR TOTAL DA LICITAÇÃO: R$ 73.500,00 (setenta e três mil e quinhentos reais). 

 

Taquaraçu de Minas, 20 de maio de 2024. Paloma Aparecida Marques Fernandes-Pregoeira 

 

 

 

 

EXTRATO DE CONTRATO Nº 48/2024 

 

PROCESSO LICITATÓRIO Nº 015/2023 

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 04/2023  

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 045/2023  

 

CONTRATANTE: Município de Taquaraçu de Minas-MG 

 

   SIGNATÁRIA:  DÁRIO HUMBERTO DE MELO CASTRO - EPP 
 

CNPJ: 71.181.184/0001-81 

 

OBJETO: Aquisição de mobiliário em geral para atender as necessidades das Secretarias Municipais. 

 

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:     

02.02.01.04.122.0001.1003.4.4.90.52.00 (Fonte 1.500), 02.04.01.12.122.0001.2015.4.4.90.52.00 (Fonte 

1.500), 02.05.01.10.122.0001.2032.4.4.90.52.00 (Fonte 1.500), 02.06.01.04.122.0001.1035.4.4.90.52.00 

(Fonte 1.500), 02.10.02.13.392.0037.1011.4.4.90.51.00 (Fonte 1.500). 

 

VALOR: R$ 37.348,00 (trinta e sete mil trezentos e quarenta e oito reais) 

 

VIGÊNCIA: 20/05/2024 à 19/05/2025 

 

ASSINATURA: 20/05/2024 

 

Agente de Contratação - Ana Paula Silva Braga 

 

 



  
Diário Oficial 

Jornal Oficial do Município de Taquaraçu de Minas (JOTAM) 
Taquaraçu de Minas-MG, 21 de maio de 2024 – Jornal Oficial Eletrônico– ANO 2024 |Nº LXVI– Lei Municipal nº 853/2014. 

9 
 

EXTRATO DE CONTRATO Nº 49/2024 

 

PROCESSO LICITATÓRIO Nº 015/2023 

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 04/2023  

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 046/2023  

 

CONTRATANTE: Município de Taquaraçu de Minas-MG 

 

SIGNATÁRIA:  M&R EQUIPAMENTOS E MOVEIS LTDA 

 
CNPJ: 11.708.655/0001-35 

 

OBJETO: Aquisição de mobiliário em geral para atender as necessidades das Secretarias Municipais. 

 

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:     

02.02.01.04.122.0001.1003.4.4.90.52.00 (Fonte 1.500), 02.04.01.12.122.0001.2015.4.4.90.52.00 (Fonte 

1.500), 02.05.01.10.122.0001.2032.4.4.90.52.00 (Fonte 1.500), 02.06.01.04.122.0001.1035.4.4.90.52.00 

(Fonte 1.500), 02.10.02.13.392.0037.1011.4.4.90.51.00 (Fonte 1.500). 

 

VALOR: R$ 47.050,00 (quarenta e sete mil e cinquenta reais) 

 

VIGÊNCIA: 20/05/2024 à 19/05/2025 

 

ASSINATURA: 20/05/2024 

 

Agente de Contratação - Ana Paula Silva Braga 

 

EXTRATO DE CONTRATO Nº 50/2024 

 

PROCESSO LICITATÓRIO Nº 015/2023 

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 04/2023  

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 047/2023  

 

CONTRATANTE: Município de Taquaraçu de Minas-MG 

 

SIGNATÁRIA:  DISTRIBUIDORA FRANCINO LTDA 

 

CNPJ: 47.860.599/0001-05 

 

 

OBJETO: Aquisição de mobiliário em geral para atender as necessidades das Secretarias Municipais. 

 



  
Diário Oficial 

Jornal Oficial do Município de Taquaraçu de Minas (JOTAM) 
Taquaraçu de Minas-MG, 21 de maio de 2024 – Jornal Oficial Eletrônico– ANO 2024 |Nº LXVI– Lei Municipal nº 853/2014. 

10 
 

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:     

02.02.01.04.122.0001.1003.4.4.90.52.00 (Fonte 1.500), 02.04.01.12.122.0001.2015.4.4.90.52.00 (Fonte 

1.500), 02.05.01.10.122.0001.2032.4.4.90.52.00 (Fonte 1.500), 02.06.01.04.122.0001.1035.4.4.90.52.00 

(Fonte 1.500), 02.10.02.13.392.0037.1011.4.4.90.51.00 (Fonte 1.500). 

 

VALOR: R$ 7.684,00 (sete mil seiscentos e oitenta e quatro reais) 

 

VIGÊNCIA: 20/05/2024 à 19/05/2025 

 

ASSINATURA: 20/05/2024 

 

Agente de Contratação - Ana Paula Silva Braga 

 

EXTRATO DE CONTRATO Nº 47/2023 

 

DISPENSA COMPRA DIRETA Nº 000020/2024 

FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Inciso II, Art. 75, Lei 14.133/2021  

CONTRATANTE: Município de Taquaraçu de Minas-MG  

 

CONTRATADO: DOK SOLUTIONS SISTEMAS E GESTÃO DE DOCUMENTOS LTDA 

CNPJ: 32.454.492/0001-81 

 

OBJETO: Locação de equipamentos para digitalização de arquivo inativo das escolas municipais e da 

Secretaria de Educação. 

 

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 02.04.03.12.361.0002.2085.3.3.90.39.00 (Fonte 1.550). 
 

 

VALOR: R$ 12.000,00 (doze mil reais) 

 

VIGÊNCIA: 20/05/2024 à 19/05/2024 

 

ASSINATURA: 20/05/2024 

 

Renilde Aparecida Mendonça Ferreira - Secretária Municipal de Educação 

 

EXTRATO DO 1º TERMO ADITIVO DO CONTRATO Nº 35/2023 

 
 

CONTRATANTE: Município de Taquaraçu de Minas. 



  
Diário Oficial 

Jornal Oficial do Município de Taquaraçu de Minas (JOTAM) 
Taquaraçu de Minas-MG, 21 de maio de 2024 – Jornal Oficial Eletrônico– ANO 2024 |Nº LXVI– Lei Municipal nº 853/2014. 

11 
 

 
 
CONTRATADA: RCS SOLUCOES MEDICAS S/A, CNPJ Nº 17.836.262/0001-93 

 

DATA DA ASSINATURA DO CONTRATO: 12/05/2023. 

 
 
OBJETO: PRORROGAÇÃO do prazo de vigência por 12 (doze) meses do Contrato nº 36/2023, cujo 
objeto é a Contratação de serviços médicos, clínico geral, para atender as necessidades da Secretaria 
Municipal de Saúde. 
 
 
DATA DE ASSINATURA: 10/05/2024. 

FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Inciso II do Art. 65 da Lei 8666/1993 e Clausula Quinta do Contrato 

 

Otoniel Lúcio Pinto-Secretário Municipal de Saúde 

RESULTADO PROCESSO DE COMPRA DIRETA 0000025/2024 

 

FUNDAMENTO 
LEGAL  

DATA DO 
PAGAMENTO  

FORNECEDOR  OBJETO  VALOR 
TOTAL 

Inciso II, Art. 75, 
Lei 14.133/2021 

À vista mediante 
Nota Fiscal 

ANA MARIA MOREIRA 
PSICOLOGA CLINICA LTDA, CNPJ 
Nº 54.868.376/0001-41. 

CONTRATAÇÃO DE 
SERVIÇO DE 
ATENDIMENTO 
PSICOLOGICO PARA 
ATENDER MENORES 
ABRIGADOS NA CASA 
DE PASSAGEM NO 
MUNICIPIO DE CAETÉ 
MG. 

R$ 
12.000,00 

 

Taquaraçu de Minas/MG, 21 de maio de 2024. Otoniel Lúcio Pinto - Secretário Municipal de 
Saúde. 
 


		2024-05-21T16:47:35-0300
	MUNICIPIO DE TAQUARACU DE MINAS:18302315000159




